## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Romains, XIII, 3-5* : « Voulez-vous ne point craindre les puissances? Faites le bien, et alors elles vous en loueront. — Car le prince est le ministre de Dieu pour vous pousser au bien; mais si vous faites le mal, vous avez raison de craindre, parce que ce n'est pas en vain qu'il porte l'épée; car il est le ministre de Dieu pour exécuter sa vengeance, en punissant celui qui fait de mauvaises actions. — Il est donc nécessaire de vous soumettre à elles, non-seulement par la crainte du châtement, mais aussi par un devoir de conscience. »

2. *Sagesse, VI, 1-11* : « La sagesse est plus estimable que la force, et l'homme prudent vaut mieux que le courageux. — Ecoutez donc, ô rois, et comprenez; instruisez-vous, vous qui jugez la terre. — Prêtez l'oreille, vous qui gouvernez les peuples, et qui vous complaisez dans la multitude de vos sujets. — La puissance vous a été donnée par le Seigneur et la force par le Très-Haut, qui interrogera vos œuvres, et scrutera vos pensées. — Car étant les ministres de son royaume, vous n'avez pas jugé équitablement; vous n'avez pas gardé la loi de la justice, et vous n'avez pas marché selon la volonté de Dieu. — Il vous apparaîtra soudain et dans un appareil effrayant; car un jugement très-rigoureux est réservé à ceux qui règnent. — On fait miséricorde aux petits; mais les puissants seront puissamment tourmentés. — Celui qui est le maître de tous ne fera acception de personne, et ne respectera la grandeur de qui que ce soit, parce qu'il a fait les grands comme les petits, et qu'il a également soin de tous. — Mais les plus puissants doivent s'attendre à subir le compte le plus rigoureux. — C'est donc à vous, ô roi, que j'adresse ces paroles, afin que vous appreniez la sagesse,

*dimisisti virum dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima ejus, et populus tuus pro populo ejus. Eodem referri potest quod apostolus Corinthiis præcipit : Auferte malum ex vobis : Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit? Expurgate vetus fermentum.*

Secundò hic peccant patres et matres familias, heri et præceptores, dum sibi conceditis nimia dissimulatione, et indulgentia quadam in educando perdunt, et negligentia socordiaque sua in discrimen deduci permittunt. Sic paternæ prorsus in-

dulgentiæ culpa depravatos legimus filios Heli, qui idcirco immodicæ lenitatis suæ pœnas graves dedit.

Hic etiam addi potest peccatum, quod vocari solet omissio fraternæ correptionis, admonitionis vel reprehensionis. Quandoquidem Christus quoque semel atque iterum et tertio corripiendum esse fratrem monuit, ut peccantem illum lucrifaciamus. Quamquam alii distinguunt inter hujusmodi omissionem et priorem, de qua diximus, conniventiam, ut duos alieni peccati modos ex hisce constituent.